in vend. Pafar. In quibus forens. lib. 1. quæst. 2. à n. 6. Menoch. dicit. lib. 4. præsumpt. 142. num. 19. Robuff. in l. movendum. ff. de v. r. l. 1. in fine. Cavalean. supra num. 83. Abbas in dicit. cap. mult. num. 9. Quæ tertiam speciem bonorum constituunt, h. quæ Tuberosis 7. §. In pecul. 10. ff. de pecul. l. à Divo Pio 1. §. In venditione. ff. de re judicat. Merlin. num. 50. 51. Hermosill. in l. 9. gloss. 1. num. 22. in 4. part. 5. Gail. de credit. cap. 4. quæst. 7. num. 341. Cyriac. tom. 2. controver. 222. num. 9. Fontanell. de re iust. claus. 4. glof. 21. num. 44. part. 2. Menoch. cum multis conf. 300. num. 32. Anton. Fab. de erroib. deced. §. error. 10. in princip. Thefaur. quæstion. forens. lib. 1. quæst. 1. in 1. 2. Trentacina. supra lib. 3. tit. de donat. resolut. 9. num. 13. Gratian. in reposit. forens. cap. 29. num. 25. Rot. decis. 545. n. 1. part. 1. dicitur. Tufch. liter. L. conclus. 124.

20 Quod receptus est, ac tendendum in qualibet dispositione, nec aliqui sentiant, jura, & actiones reduci debere ad mobilia, vel immobilia; secundum naturam rei, ad quam jus, vel actione pertinet; nam si mobilis sit, & jus inter mobilia competatur; si vero immobilis, jus quoque immobile reputabitur: Ita Bartol. in dicit. l. movendum, in fine. Bro. in tractat. quid extantib. mascul. form. exclud. dicit. articulo 8. quæst. 26. Pinell. in rubric. part. 1. num. 29. Cde bon. mat. Rodrig. de ann. reditib. lib. 1. quæst. 3. num. 9. & alii quos refert Merlinus supra, num. 62. Hæc enim doctrina tunc duntaxat est certa, cum necessario jure, & actiones ascribenda sunt mobilibus, vel immobilibus, quo casu præfata distinctio erit utendum, veluti si quis testamentum suo, Caio, & Sejo bona sua reliquerit, unum hæredem mobiliam, & alteram immobiliam successorem instituit; notant Parlador. dicit. cap. fin. part. 5. §. 3. num. 15. Merlin. num. 70. vers. Sunt tamen. §. 7. Trentacina. d. num. 13. vers. Venit. est. Tiraquel. de re iust. l. in §. 1. §. 7. num. 15. Rota apud, Gratian. dicit. cap. 29. num. 24. Bro. in d. nulli, num. 2.

21 Sed si appareat ex contextu voluntate testatorum, appellatione mobilium, etiam immobilium jura, & actiones comprehendere, erit legatum eorum bonorum universale, et si ab hoc illis qualitas adjectione fuerit relicta, (dicitur aliquid in usufructu legato dicendum sit, ut inferius contabit,) Marefcot. dicit. cap. 29. num. 56. 57. Manic. dicit. lib. 9. tit. 7. num. 4. Thefaur. d. n. §. 2. num. 6. Merlin. m. §. 4. vers. Quæ omnia sunt. Abb. ubi proxime. Nam ex voluntate testatoris, à verborum proprietate recedendum est; l. non aliter. 67. ff. de legat. 3.

22 Ex præmissis apparet, hujusmodi legatarium quorum, vel usufructus bonorum mobilium, & immobilium, ut rei certa, & non universitatis successorem, non tenentur ad omnes res alieni hereditatis esse adscriptum, ut pro eo possit conveniri. Imò nec ex tali legato, quod defunctus debebat, deducendum, nisi plus sit relicta; quam vires hereditatis ferre possunt, Menoch. dicit. præsumpt. 143. num. 6. Castill. d. cap. 39. num. 1. Cast. supra quæst. 35. num. 5. Ioann. Dilott. de art. testat. articulo 4. Benedic. in cap. Kamarius, verb. Cetera bona, num. 43. de testam. Ad num. 4.

23 Qui omnium bonorum legato à testatore honoratur, tenetur ad debita ejus solvenda, potestque à creditoribus hereditatis conveniri, ut cum D. Covarruvias. sustinent Molho. ubi proxime. d. cap. 10. num. 1. vers. In primo casu, cum num. sequentibus. Avendañ. in l. 1. Tit. numer. 2. Peralt. in l. 1. §. Quæ fideicommissum, num. 148. ff. de heredib. instituen. Paul. de Cast. in l. si quis servum §. fin. num. 4. ff. de legat. 2. Burg. de Paz. cap. 7. de majora. Et contra eum exequutio etiam competat, Ioan. Parlador. quod dicitur. lib. 2. cap. fin. part. 4. §. 2. n. 2. Bolan. in Curia. lib. 1. part. 1. §. 10. num. 5. Idem juris est si pars hereditatis legatur, Molio. num. 7. Sed secus erit, cum pars bonorum relinquatur, Molin. cum aliis, n. 5. & 8. Ibi in usufructuario tamen omnium bonorum eam jure negandum.

24 Si, cui usufructus omnium bonorum legatur, non cogitur hæreditariis creditoribus respondere; Hæc conclusio contra Bartolum communiter probatur; Menoch. num. 9. vers. Altera, & secunda sunt opinio, Salgad. in la-

byrinth. creditor. part. 1. cap. 2. §. unice. num. 5. Marefcot. variat. dicit. lib. 1. cap. 39. num. 31. Castill. supra num. 17. Surd. de aliment. tit. 2. quæst. 29. num. 2. Morla in empur. tit. 12. quæst. 2. n. 3. And. Gail. prædicar. observ. lib. jur. tit. 12. quæst. 2. n. 3. Spin. in specul. testamentor. glof. 13. 2. observat. 146. num. 1. Petr. Pecch. de testam. conjugum, lib. 5. cap. 9. num. 82. Petr. Pecch. de testam. conjugum, lib. 5. cap. 9. num. 6. Cervall. commun. tom. 1. quæst. 191. num. 5. Cardinal. Tufch. prædicar. conolu. li. 1. c. ncl. 146. num. 1. Alexand. Trentacina. dicit. resolut. 9. num. 3. vers. Secundus est opinio. Amar. Marchis. decis. 39. num. 9. Maltrill. decis. 3. Cyriac. dicit. controver. 489. num. 1. cum sequentibus ubi pluitini, Anton. Faber. in suo Cod. lib. 3. tit. 13. de usufruct. definit. 1. Grivell. decis. 73. Amendol. in Adit. adit. ad Franch. decis. 146. num. 8. 9. Capic. Larr. decis. 102. à num. 24. Olea de cess. n. jur. tit. 3. quæst. 9. num. 17. Quod adeo verum est, ut si testator exprimeret se velle, usufructum teneri ad res alienas, sicut nihilominus actiones in hæredem dirigenda, Grivell. supra num. 7. Anton. Fab. conspectu. ar. lib. 18. conspect. 18. Cyriac. ubi proxime, num. 13. vers. Denique in decisibus, Ratio præcipue resolutionis est, nam legataris iste particularis successor, in quædam actiones hæreditarias transire non possunt, cum usufructus jus sit distinctum ab ipsis bonis, eorumque universitate, Cyriac. dicit. controver. 489. à princip. Argel. de legitim. contradit. q. 12. num. 43.

Sunt tamen aliqui, quibus contraria Bartoli opinio placet: Lancellor. Polit. in l. fin. ff. de usufruct. legat. Bald. cons. 23. in fin. volum. 2. Decian. cons. 278. volum. fin. Garcia dicit. cap. 11. vers. Quod si relinquatur, & Practica Papien. in forma libelli. §. 1. ad dicit. verbo. dicitur. & verbo. legavit, d. 2.

26 Sed priore contra Bartolum opinione recepta; non nulla circa ipsam oportet adnotare Primum, procedere etiam cum quis in usufructu omnium bonorum instituitur dato coherede universalis, nam adhuc legatarii particularis loco erit, ne à creditoribus conveniatur, ut in re certa institutus, quæst. 13. C. de heredib. justin. Surd. de aliment. tit. 9. quæst. 5. num. 31. Gratian. supra, cap. 518. Cyriac. tom. 2. controver. 49. num. 35. Castren. cons. 294. n. 3. volum. 2. vers. Nunc videndum, volum. Simon de Præter. supra, lib. 3. interpretat. 1. dubitat. 1. solus. 1. num. 8. Beroi. in d. cap. Ratum in, num. 252. Marefcot. dicit. lib. 1. cap. 30. num. 34. Caphal. cons. 37. num. 23. vers. Pius pmissus, lib. 1. Merl. supra, lib. 4. quæst. 151. n. 3. Metheilan. dicit. singul. q. 2. Franclic. marc. decis. 333. in princip.

27 Secundo, animadvertendum erit, quod licet usufructarius non potest à creditoribus molestari, ita neque ipse agere adversus debitores hæreditarios, sine hæredis cessione permittitur, Gail. supra, quæst. 34. Castill. num. 27. Cavalean. num. 189. Merlin. dicit. quæst. 151. n. 15. Pedech. cons. 7. num. 174. 175. quod tamen sine controversia non est, ut videre licet apud Olea supra, tit. 4. in annotatione, à num. 23. qui cum aliis sentit usufructarium jam constitutum, in usufructus quasi possessione, non indigere cessione proprietarii, vel hæredis: Sed non recedendo à prima opinione, debet intelligi, si agatur ad res, ex quibus fructus sunt percipiendi; nam ad fructus ipsos, sive redditus, debitum non est, quin possit per se usufructarius post usufructum constitutum agere; ut observant Merlin. Castill. & alii, qui ex hoc inferunt, ut instrumenta non apud usufructarium, sed apud hæredem sint servanda.

28 Tertium, ex his oportet observare, quod si redimatur census, pecunia est usufructuario tradenda, non hæredi, modò idoneam cautionem præstiterit, Olea in. 6. quæst. 6. num. 20. Sesse decis. 63. tom. 1. Salgad. dicit. part. 1. c. 19. num. 5. Fontanell. supra, dicit. 1. 4. glof. 18. part. 5. num. 5. Est rursus sit utriusque principale census solvere, Cenci. de censib. quæst. 109. num. 66. Denunciatio vero quæ solet precedere ante bimestre census redemptione, sufficit quod soli usufructuario fiat, Cenci. quæst. 111. num. 8. Duard. ad bullam. §. 5. g. 19. n. 8.

29 Quartum, usufructarium teneri ad onera rebus ipsis, in quibus usufructus constituitur, imposta mori. dicit. quæst. 2. num. 10. Pinell. in l. 1. part. 2. à num. 72. C. de bonis matern. Molin. de primogen. dicit. lib. 1. cap. 27. à num. 8. Castill. dicit.

29 Quotum, præfata sententiæ principali locum non est, cum agitur actione reali quo casu poterit usufructarius conveniri, ut per Merlinum dicit. quæst. 151. à num. 7. Cyriac. dicit. controver. 489. numer. 14. cum seqq. Castill. cons. 6. numer. 28. & diximus supra, hoc caput. numer. 4. cum seqq. Idem juris est, si sint debita annua, quæ ex fructibus ipsis solvi debent, Menoch. dicit. præsumpt. 143. numer. 18. Cyriac. ubi proxime, num. 13. Mechin. dicit. quæst. 151. num. 5. ubi alios laudat. Vidè infra, num. 41.

Ibi: Possè sanè Bartoli opinio admitti. De hoc videnda sunt tradita, supra, numer. 9 cum aliis, & ultra bi laudatos, consulendi sunt Rodrig. de ex. quæ. cap. 4. à numer. 25. Roland. à Vall. cons. 8. volum. 2. Veridicus est Bartoli sententiam admitti non posse, nec in usufructuario totius hereditatis: & quomodo modum D. Covarruvias. constituit differentiam inter legatum omnium bonorum, & legatum usufructus eorum: Ita distinguendum est, an hæreditas, vel quædam ejus legetur, vel usufructus, hic enim, jura particulare est eadem hereditatis universitate distinctam, Cyriac. numer. 8. quod probatur etiam ex DD. ad ad. dicit. nuper, num. 35.

Ibi: De donatio autem omnium bonorum. Ad hoc videndi sunt Merlin. dicit. lib. 4. quæst. 143. per tot. Parlad. dicit. part. 4. §. 2. num. 5. Gutt. tit. quæst. 58. à numer. 6. Boer. decis. 104. Guid. Pap. dicit. 105. Col. de reme. subsidiar. c. 108. Girba decis. 62. numer. 33. Amar. variat. res. l. 1. tom. 2. resolut. 58. Micr. part. 1. quæst. 24. à princip. J. Bapt. var. 3. Thoro. Cance. part. 1. cap. 8. num. 68. Ex quibus constat, de juris rigore non posse donatarium omnium bonorum conveniri actione personali à donatoris creditoribus, fallit tamen ubi nullus existit hæres ei, qui donavit, vel si notò id appareat donatorem non esse solvendo, nam equitate suaderet, circuitus vitandi causa, directò contra præfatum donatarium venire permittitur, Merlin. num. 4. vers. distinctionis federe, Amar. à numer. 13. Olea dicit. tit. 3. quæst. 9. numer. 26. Cyriac. tom. 1. controver. 14. numer. 11. Caroc. decis. 125. numer. 3. & plerique ex proximè laudatis. Hypothecaria vero indistinctè omnium bonorum donataris convenitur, Merlin. num. 8. Ciac. numer. 6. Nec excussionis exceptione defenditur, Merlin. lib. 5. quæst. 69. numer. 48.